“nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas 

compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles 

de valor não superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais)”, atualizado conforme Decreto n. 

12343/2024 para o valor de R$ 12.545,11 (doze mil e quinhentos e quarenta e cinco 

reais e onze centavos); 

Considerando que não obstante o dispositivo legal mencionado autorizar a 

contratação verbal, de pronto pagamento, até o limite mencionado, é salutar 

regulamentar procedimentos mínimos, mediante processo sumário de contratação

[...]

União (certidão conjunta PGFN/RFB), perante o FGTS e regularidade trabalhista 

(CNDT/TST); 

d) Empenho e ordem de fornecimento. 

§ 1º O valor previsto no art. 95, § 2º da Lei 14133/2021 e a que diz respeito o inciso II 

do art. 1º desta portaria, foi atualizado para o ano de 2025 no valor de R$ 12.545,11 

(doze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), conforme Decreto 

Federal n. 12343/2024. 

§ 2º Para os exercícios subsequentes a 2025, será adotado para aplicação do inciso II 

deste artigo o valor atualizado por decreto federal. 

Art. 2º Para fins de aplicação do disposto nesta portaria, deverão ser observados os